行政院農業委員會動植物防疫檢疫局　函
地址：10070臺北市中正區和平西路二段100號9

樓
電話：(02)2343-1442
傳真：(02)2304-7455
電子信箱：walter@mail.baphiq.gov.tw
承辦人：徐萬德

受文者：本局高雄分局
發文日期：中華民國105年04月21日
發文字號：防檢四字第1051493348號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：轉送我國駐美代表處經濟組提供美國對進口貨物檢出有害生
物或雜草種子之處理方式，詳如說明，請查照。

說明：
一、依據駐美國代表處經濟組105年4月11日經美字第1050000352

0號函副本辦理。
二、旨述案件係我國駐美代表處經濟組回復經濟部國際貿易局代

業者詢問輸美貨品檢出有害生物或雜草之相關處理措施，內
容摘述如下：

(一)木質包裝材(Wood Packing Material，以下簡稱WPM)：
１、罹染有害生物：按美國農業部動植物檢疫局(以下簡稱

APHIS) 之 「 雜 物 與 經 處 理 貨 物 之 進 口 手 冊 」 (
Miscellaneous and processed products import
manual，連結:https://www.aphis.usda.gov/import_e
xport/plants/manuals/ports/downloads/miscellaneo
us.pdf) 及美國國土安全部海關暨邊境保護署之「木質
包裝材清除損害及處罰指引」( Guidelines for
liquidated damages and penalties on WPM，連結:ht
tp://www.cbp.gov/sites/default/files/documents/g
uidelines_wpm_3.pdf)相關規範，WPM經檢出前揭規範
之木材有害生物(timber pest，計Cerambycidae 、
Buprestidae 、Siricidae 、Cossidae 、Curculionid
ae 、 Platypodidae、Sesiidae、Scolytidae等昆蟲)，
WPM連同內裝貨物即須退運且不得檢疫處理；倘非屬前
揭木材有害生物，須由APHIS確認是否可採行檢疫處理，

行政院農業委員會動植物防疫檢疫局高雄分局總收文

1051585983　105/04/22

裝

訂

線

第1頁  共2頁

檔 號：
保存年限：

並依美方開立之緊急處分通知(EAN)要求辦理。
２、罹染雜草種子：WPM檢出雜草種子之檢疫處理方式，因

各國管制之雜草不同，各種植物對逆境之耐受機制亦不
同，目前並無國際處理基準可供參酌。美國對於部分雜
草訂有熱處理基準，有處理基準且具有適當檢疫處理設
施者，可採檢疫處理後輸入；惟若檢出美國「有害雜草
清 單 」 ( 連 結 : http://www.aphis.usda.gov/plant _
health/plant_pest_info/weeds/downloads/weedlist.
pdf)所列種類，以及無處理基準者，則WPM連同內裝貨
物即須退運且不得檢疫處理。

(二)農產品：輸入農產品經檢出APHIS所訂「管制類植物有害
生物清單」(Regulated Plant Pest List，連結:http://
www.aphis.usda.gov/import _ export/plants/plant _
imports/downloads/RegulatedPestList.pdf) 之 有 害 生
物，必須採行檢疫管制措施，亦即當檢出之有害生物訂有處
理基準且現場具有適當檢疫處理設施時，檢疫人員才會同
意檢疫處理，倘現場無設施，或是該有害生物無處理基準
時，則該貨物不得輸入美國。

正本：本局基隆分局、本局新竹分局、本局臺中分局、本局高雄分局
副本：本局植物檢疫組 2016-04-22

08:40:27

裝

訂

線

第2頁  共2頁